исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
Об оставлении  искового заявления без движения
	« 19» августа 2019 года
	                               Дело №542/19-07

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в судьи Кириленко А. В., рассмотрев вопрос о принятии к производству арбитражного суда ПМР искового заявления ГУП «Единые распределительные электрические сети», г. Тирасполь, ул. Мира, 2, г. Дубоссары ул. Ломоносова, 3, к ООО «Племжив-Агроэлит», Рыбницкий район, с. Ульма, ул. Ленина, д.33, к.2, о признании права отсутствующим
установил: ГУП «Единые распределительные электрические сети», обратилось в арбитражный суд с исковым с заявлением к ООО «Племжив-Агроэлит», о признании права собственности и права землепользования, отсутствующими.

           Исковое заявление ГУП «Единые распределительные электрические сети» подано с нарушением требований статей 91 и 93 АПК ПМР.

Так,  частью второй статьи  93 АПК ПМР определено, что если исковое заявление подписано представителем истца, прилагается доверенность, подтверждающая его полномочие на предъявление иска.

Данное требование АПК ПМР,  ГУП «Единые распределительные электрические сети» не исполнено.

К исковому заявлению  приложены  копии доверенностей лиц, подписавших исковое заявление.  Однако часть вторая  статьи 93 АПК ПМР, не устанавливает возможность приложения к исковому заявлению копий доверенности, а обязывает истца приложить саму доверенность.

В силу части 4 статьи 93 АПК ПМР, к исковому заявлению прилагается его текст на электронном носителе.

Данное требование АПК ПМР, ГУП «Единые распределительные электрические сети» не исполнено.

В исковом заявление, в нарушение подпункта (г пункта 2статьи 91 АПК ПМР, не указано права собственности и землепользования на какие зарегистрированные за ответчиком объекты недвижимости и земельные участки следует признать отсутствующими.

В соответствии с требованиями  пункта 2 статьи 81 АПК ПМР, цена иска, состоящего из нескольких самостоятельных требований, определяется суммой всех требований.

Согласно подпункта (пункта 2 статьи 4 Закона ПМР «О государственной пошлине», по делам, рассматриваемым в Арбитражном суде, с иных исковых заявлений (заявлений) неимущественного характера, в том числе с заявлений о признании права, о присуждении к исполнению обязанности в натуре, взимается государственная пошлина в размере  тридцатикратного размера РУ МЗП, что на момент предъявления иска (19.08.2019г. составляет 435 рублей.

Истцом заявлено два самостоятельных требования – о признании отсутствующими у ответчика права собственности и права землепользования.

При таких обстоятельствах, с учетом требований пункта 2 статьи 81 АПК ПМР, при подаче искового заявления истцом, подлежала уплате государственная пошлина в размере 870 рублей, а не 435 рублей.

            В силу п.1 ст.96-1 АПК ПМР арбитражный суд, установив при рассмотрении вопроса о принятии заявления к производству, что оно подано с нарушением требований, установленных статьями 91, 92 и 93 АПК ПМР, либо с нарушением иных требований, установленных АПК ПМР к исковому заявлению (заявлению), выносит определение об оставлении заявления без движения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 93, 96-1, 128 АПК ПМР, суд, определил:
1. Исковое заявление  ГУП «Единые распределительные электрические сети» оставить без движения на срок до 23.08.2019г., включительно, в течение которого истец должен устранить допущенные нарушения.
2. Документы, подтверждающие устранение обстоятельств, послуживших основанием для оставления  заявления без движения, должны поступить непосредственно в канцелярию Арбитражного суда ПМР с сопроводительным документом не позднее 17 часов 23.08.2019г.

Определение не обжалуется.
Судья Арбитражного суда
Приднестровской Молдавской Республики

          А.В. Кириленко
Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д